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تالاب میقان؛
 هتلی پرستاره

 برای دُرناهای خاکستری

تالاب ها به عنوان 
بخــش مهمــی از 
اکوسیستم طبیعی 
دارای نقش هــای 
کلیدی از جمله تولید 
اکسیژن، ذخیره آب و کربن، و تثبیت خاک هستند. 
از طرفي چون ايــران در مســیر دو کريدور اصلي 
مهاجرت پرندگان کره زمین قرار گرفته، اهمیت 
تالاب هاي ايران در پشتیباني نظام طبیعي مهاجرت 
پرندگان بسیار زياد است و تالاب های ايران هر ساله 
پذيرای گونه های بسیاری از پرندگان مهاجر هستند. 
يکی از تالاب های مهاجرپذير در ايران تالاب میقان 
در استان مرکزی و در نزديکی شــهر اراک است. 
تالاب ديدنی میقان که در گذشته به نمک زار فراهان 
مشهور بوده است در ۱۷ کیلومتری شمال شرقی 

اراک واقع شده  و دارای آب شور است. 
درياچه از لحاظ آب  و هوايی دارای زمستان های 
معتدل اســت؛ همین ويژگی سبب شده است که 
در پايیز و اوايل زمستان زيستگاه پرندگان به  ويژه 
پرندگان مهاجر از مناطق شــمال ايران و مناطق 
سردسیری مانند روسیه باشــد. در میان پرندگان 
مهاجر بعضی از گونه های نادر و حمايت شده کم ياب 
نیز در فصل مهاجرت در اين تالاب  ديده می شوند. 
اما به علت جمعیت بالای درناهــا به ويژه درناهای 
خاکستری، تالاب میقان به اقامتگاهی اختصاصی 
برای درناهای مهاجر تبديل شــده است و هر ساله 
جمعیت زيادی از گردشگران برای ديدن درناها به 
تالاب میقان سفر می کنند. اين تالاب توسط اداره 
کل حفاظت محیط زيست استان مرکزی به منطقه 

شکارممنوع تبديل شده است.

 نگاهی به زندگی 
قطب الدین صادقی در یک کتاب

انتشارات نمايش 
در راســتای معرفی 
هنرمنــدان تئاتر در 
قالب تاريخ شفاهی، 
در ســومین شماره 
»ماندگاران صحنه«، به سراغ قطب الدين صادقی، 
کاگردان، نويسنده و استاد شناخته شده تئاتر رفته 
است. کتاب »ماندگاران صحنه: قطب الدين صادقی« 
به کوشش ايرج افشاری اصل و حاصل بیش از يک 

سال تلاش برای آماده سازی نويسنده بوده است.
اين کتاب در قالب گفتگومحور به تبع رسیده 
است که شامل بیوگرافی، معرفی آثار و فعالیت های 
قطب الدين صادقی، بازتابی از انديشه و نگاه او به تئاتر 
و شیوه کارگردانی در آثارشــان می شود. به گفته 
نويسنده برخی از مطالب منتشر شده در اين کتاب 
برای نخستین بار توسط صادقی مطرح شده است. 

رادش:
  نمی خواهم صورتک هایم

 پیام خاصی را به مخاطب برساند
نشست رسانه ای 
نمايشگاه آثار هنری 
نصــرالله رادش بــا 
عنــوان »صورتک« 
بــا همراهی شــیدا 
خیام برگزار شد. به 
گزارش هنرآنلاين، نصرالله رادش در اين نشست 
که هم زمان با روز پايانی نمايشــگاه برپا شده بود، 
درباره  نخســتین نمايشــگاه از مجسمه هايش 
گفت:  ساخت مجسمه هايم را از زمان دانشجويی 
در ســال ۱۳۶۸ و با خمیر نان بربری شروع کردم 
اما اين ســی قطعه صورتک، محصول دو سال کار 
غیر مداوم است. در واقع حاصل اين سال ها، چهل 
صورتک بود  اولین بار يکی از آن ها را به آقای مهران 
مديری تقديم کردم و بعد از بین آن ها که هفت سال 
از ساختشان می گذشــت؛ سی صورتک متفاوت 
و غیر تکراری را با وســواس زياد برای نمايشگاه 

انتخاب کردم.

گردشگری

تئاتر

تجسمی

فرهنگ و هنر

 نگاهی به آثار پذيرفته شده 
در چهلمین دوره جشنواره فیلم فجر)بخش نخست(

در انتظار شگفتی

2888

کیوان علیمحمدی و امید بنکدار فعالیت سینمايی خود را با ساخت 
آثار کوتاه با همکاری يکديگر شروع کردند و در ادامه فیلم های بلند 
»شبانه«، »شــبانه روز«، »ارغوان« و »گیلدا« و همچنین مجوعه 
»حیرانی« را مقابل دوربین بردند. اما از سه سال پیش در اين گروه، 
بنکدار جای خود را به علی اکبر حیــدری داد و بدين ترتیب فیلم 
»سینما شهر قصه« با کارگردانی مشترک علیمحمدی و حیدری 
ساخته شد و در دوره سی و هشــتم جشنواره فیلم فجر به نمايش 
درآمد. اثری که در ادامه نگاه متفاوت علیمحمدی به سینما تولید 
شده بود؛ اما اين بار برخلاف فیلم های پیشین، وجه قصه گويی در 
شکل گیری روايت فیلم نقش پررنگ تری داشت و اين مسئله شايد 
به پیشینه زوج او در اين فیلم يعنی علی اکبر حیدری مرتبط بود. 
حیدری در حوزه ادبیات داســتانی چهره شناخته شده ای است و 
کتاب »بوی قیر داغ« که شامل چند داستان کوتاه است، مهم ترين 
اثر او بوده و برای آن برنده چند جايزه مهم هم شــده اســت. فیلم 
»2۸۸۸« با نام قبلی سوباشی، روايت گر جنگ میان ايران و عراق 
است و داستان آن وقايع اين نبرد، از ابتدا تا انتهای آن را دربرمی گیرد. 
ظاهرا قرار است اين اثر ادای دين به افرادی باشد که در طول دفاع 
مقدس با دلاوری و رشادت های خود، در جنگ حضور داشته و به 
دفاع از کشــور پرداخته اند. از حاشــیه های اين فیلم می توان به 
سرمايه گذاری ۳0 میلیارد ريالی شــهرداری شیراز اشاره کرد که 
منتقدين اين مسئله اعتقاد داشتند با وجود طرح های عمرانی نیمه 

تمام، چنین عملی ضرورت نداشته است.

بدون قرار قبلی

بهروز شعیبی از نوجوانی و بازی در فیلم »آژانس شیشه ای« 
ساخته ابراهیم حاتمی کیا فعالیت سینمايی خود را آغاز کرد 
و تاکنون در مقام دستیار کارگردان، بازيگر و فیلمساز فعالیت 
داشته اســت. اخیرا فیلم »روز بلوا« به کارگردانی او که در 
جشنواره ســی و هشــتم به نمايش درآمده بود، با تدوينی 
مجدد به صورت سريال کوتاه سه قسمتی درآمد و در شبکه 
نمايش خانگی ارائه شــد. شــعیبی با نخســتین ساخته 
سینمايی اش يعنی »دهلیز«، خود را به عنوان فیلمسازی 
مســتعد معرفی کرد و در جشنواره همان ســال توانست 
سیمرغ بهرين فیلم اول را کســب کند. »بدون قرار قبلی« 
ششمین فیلم بلند بهروز شعیبی در مقام کارگردان است و با 
محوريت زيــارت امام رضــا )ع( جلوی دوربیــن رفته و از 
داستانی کوتاه اثر مصطفی مستور اقتباس شده است. ظاهرا 
قصه اين فیلم مضمونی انسانی دارد و در ارتباط با هنرمندی 
است که پس از سال  ها به کشور برمی گردد و حوادثی را تجربه 
می کند. فیلمنامه اين فیلم را فرهاد توحیدی و مهدی تراب 
بیگی به صورت مشترک به نگارش درآورده اند و بخش عمده 
فیلمبرداری در شهر مشــهد صورت گرفته است. مصطفی 
زمانی، صابر ابر، پگاه آهنگرانی و الهام کردا از بازيگران اصلی 
اين اثر هستند و محمود اربابی که از مديران دولتی در حوزه 
ســینما بوده و نیــز تجربیاتــی در حوزه آمــوزش دارد، 

تهیه کنندگی اين فیلم را برعهده داشته است.

برف آخر

امیرحسین عسگری سال  ها به عنوان فیلمساز در سینمای کوتاه 
فعالیت کرده و شرکت در جشنواره های معتبر جهانی و جوايز 
پرشماری را در کارنامه خود دارد. او پس از سال  ها تجربه به عنوان 
دستیار کارگردان وارد ســینمای بلند شد. »بدون مرز« اولین 
ساخته بلند او بود که در سی و سومین دوره جشنواره فیلم فجر 
نامزد دريافت ســیمرغ بلورين بهترين فیلم نگاه نو بود و مورد 
تقديــر هیــأت داوران قــرار گرفت. ســاخته جديــد او، اثر 
کنجکاوی برانگیزی است. ظاهرا در اين فیلم امین حیايی نقشی 
دشوار را برعهده داشته و با توجه به توانايی هايش می توان از همین 
حالا او را يکی از نامزدهای بخش بهترين بازيگر نقش اول مرد به 
حساب آورد. مجید صالحی ديگر بازيگر اين فیلم است. او در چند 
سال اخیر نقش های بسیار متفاوتی را تجربه کرده و گويی دوران 
تازه ای در مســیر حرفه ای اين هنرمند آغاز شده است. لادن 
مستوفی هم پس از سال  ها با »بدون برف« به سینما بازگشته 
است. نکته جالب اين اثر، حضور احسان علیخانی مجری محبوب 
تلويزيون به عنوان سرمايه گذار و تهیه کننده مشترک است که 
پیش از اين فیلم سینمايی »بدون تاريخ بدون امضا« را به همراه 
علی جلیلوند تهیه کرده بود. فیلمبرداری اين کار برعهده آرمان 
فیاض بوده است که از فعالان مستعد سینمای کوتاه ايران است و 
کیفیت کارگردانی و فیلمبرداری آثارش، پیش از اين نگاه  ها را به 
سوی خود جلب کرده بود. »برف آخر« در شرايط بسیار سخت 
جوی در شمال کشور ساخته شده و در مورد روزمرگی های يک 

دامپزشک با بازی امین حیايی است.

بی رويا

آرين وزير دفتری ديگر فیلمساز موفق عرصه فیلم کوتاه است. او 
پیش از اين، با يکی از آثار کوتاهش با نام »مثل بچه آدم« حضور در 
بخش سینه فونداسیون جشنواره فیلم کن را تجربه کرده و با فیلم 
»هنوز نه« سیمرغ بخش بهترين فیلم کوتاه آسیايی جشنواره 
جهانی فیلم فجر را دريافت کرده است. صابر ابر، طناز طباطبايی 
و شادی کرم رودی گروه بازيگران اين فیلم را تشکیل می دهند و 
هومن سیدی به همراه سعید سعدی تیهه کنندگان اين اثر به 
شمار می روند. وزير دفتری در نگارش اثر جديد هومن سیدی به 
نام»جنگ جهانی سوم« هم مشارکت داشته که گويا به جشنواره 
ارائه نشده است. در خلاصه داستان اين فیلم آمده است: مواجهه 
رويا با دختری بی نام و نشان، آغاز اتفاقاتی عجیب در زندگی رويا 

و بابک است.

بی مادر

اين فیلم به تهیه کنندگــی محمدرضا مصباح و علی اوجی 
تولید شــده که گويا به تازگی شرکت فیلمسازی مشترک 
خود را تاسیس کرده اند. اطلاعات چندانی از اين فیلم منتشر 
نشــده و تنها می دانیم »بی مادر« فیلمی در ژانر اجتماعی 
است. امیر آقايی، آناهیتا درگاهی، میترا حجار بازيگران اين 
اثر هســتند و پرديس پور عابدينی بازيگر نقش راضیه در 
ســريال »آقازاده« با اين فیلم، بازی در اولین اثر سینمايی 
خود را تجربه کرده است. سهیل دانش اشراقی طراح صحنه 
و جلوه های ويــژه که با خلاقیت های ويژه اش در ســینما 
شناخته شده و سال گذشته سیمرغ بلورين بهترين طراحی 
صحنه را از آن خود کرده است، مسئولیت صحنه اين فیلم 

را برعهده دارد.

بیرو

مرتضی علی عباس میرزايی در سومین اثر خود، موضوع 
جالبی را دســتمايه ســاخت فیلمش قرار داده است و آن 
چیزی نیست جز زندگی علیرضا بیرانوند، دروازه بان لژيونر 
تیم ملی فوتبال کشــورمان! عباس میرزايی پیش از اين 
فیلم های »انزوا« و »خون خدا« را ساخته که چندان مورد 
توجه قرار نگرفتند و حالا با ســاخته جديدش که داستان 
عامه پسندتری دارد، به نظر می رســد که به دنبال جذب 
مخاطب انبوه اســت. البته حضور مجید برزگر به عنوان 
تهیه کننده ای که بیشتر در زمینه تولید آثار تجربی فعالیت 
دارد، در چنین اثری کمی عجیب است. »بیرو« روايتش را از 
روزهای سخت علیرضا بیرانوند شروع م کند که با قراردادی 
به نفت تهران ملحق شــده و برای کســب درآمد، در کنار 
ورزش، به کارهای ســخت نیز می پردازد و فیلم در ادامه 
مسیر موفقیت های پرشمار او را به تصوير می کشد. ظاهرا 
اين اثر تمامــا با بودجــه تخصیص يافته از ســوی بنیاد 

سینمايی فارابی ساخته شده است.

خائن کشی

مســعود کیمیايی، فیلمساز سرشناس کشــورمان که از 
پايه  گذاران ســینمای موج نوی ايران اســت، با ساخته 
جديدش به تهیه کنندگی علی اوجی در جشنواره چهلم 
حضور دارد. »خون شد« ساخته قبلی اين فیلمساز، دو سال 
قبــل در جشــنواره فجر نمايــش داده شــد و علی رغم 
واکنش های منفی بیشتر منتقدان، برخی آن را نسبت به 
ساخته های چند ســال اخیر کیمیايی دارای سر و شکل 
بهتری از منظر روايت و کارگردانی دانستند. »خائن کشی« 
ساخته جديد کیمیايی با بازی امیر آقايی، مهران مديری، 
ســارا بهرامی، پانته آ بهرام، پــولاد کیمیايی، حمیدرضا 
آذرنگ، فرهاد آئیش، نرگس محمدی، رضا يزدانی، نسیم 
ادبی ساخته شده به زندگی مهدی بلیغ، کلاهبردار دهه سی 
و چهل می پردازد که به آرسن لوپن ايرانی مشهور شد و به 
شیوه های بسیار هوشمندانه دست به کلاهبرداری می زد. 
برای مثال با ترفندی توانسته بود کاخ دادگستری تهران را 
به عنوان هتلی مدرن به دو تاجر آمريکايی بفروشد! ظاهرا 
اثر تازه استاد هم به دغدغه همیشگی او يعنی رفاقت و راه و 

رسم آن می پردازد.

درب

يک فیلم تجربه گرا درباره مامور اداره برق است که با قطعی برق 
در روستايی مواجه می شــود و نهايت تلاش خود را می کند تا 
مشکل را برطرف کند. »درب« در گويش لری به معنای زمین 
سفت است. اين فیلم با گروه بازيگران ناشناخته و غیر حرفه ای 
در کهگیلويه و بوير احمد ســاخته شده اســت.   هادی محقق 
کارگردان اين فیلم، اثر تحسین شــده »ممیرو« را در کارنامه 
دارد. بايد ديد آيا کیفیت اين فیلم دارای مخاطب خاص هیأت 
انتخاب را مجاب به پذيرفته شــدنش در بخش اصلی کرده و يا 
صرفا برای حفظ تنوع بین فیلم  ها، اين اثر وارد جشنواره شده 

است.
چهلمین جشنواره فیلم فجر به دبیری مسعود نقاش زاده، 
در دو بخش فرهنگی و رقابتی از ۱2 تا 22 بهمن ماه ســال 

۱400 برگزار می شود.

حدود يک ماه پیش بود که دبیرخانه جشنواره فیلم فجر 
با اعلام اعضای هیأت انتخاب فیلم های اين دوره، از شــروع 
بازبینی نسخه های اولیه آثار متقاضی حضور در اين رويداد 
خبر داد. اين وظیفه را افرادی چون بهروز افخمی )نويسنده، 
کارگردان(، اســماعیل بنی اردلان )استاد دانشگاه(، پوران 
درخشنده )نويسنده، تهی کننده،کارگردان(، حسین زندباف 
)تدوينگر،کارگردان، تهیه کننده(، مجید شاه حســینی 
)نويسنده، پژوهشگر، استاد دانشگاه(، اسفنديار شهیدی 
)مدير فیلمبرداری، کارگردان، استاد دانشگاه(، محمدحسین 
نیرومند )مدير فرهنگی( برعهده داشتند. سرانجام در شامگاه 
روز پنجم مرداد ماه اسامی فیلم های پذيرفته شده در مهمترين 
رويداد سینمايی کشور منتشر شــد و متعاقب اين ماجرا، 
مانند هر سال برخی افراد که عموما در تولید آثار جامانده از 
اين جشنواره نقش داشــته اند، زبان به اعتراض گشودند تا 
جايی که عده ای قوانین نانوشته را در رد فیلم هايشان موثر 
دانستند! چنین مسائل حاشیه ای معمولا تا چند روز پس از 
اعلام فیلم های حاضر در اين رويداد ادامه داشته و در چند سال 
اخیر، همراه همیشگی اين جشنواره بوده است. با گذر از چنین 
مسائل حاشیه ای و رسیدن به متن ماجرا، موارد مهمی را می يابم 
که قابل تامل اند. مهمترين آن  ها شايد ادغام بخش »نگاه نو« که 
ويژه فیلمسازان اول بود در بخش »سودای سیمرغ« باشد. 

اقدامی که عموما با واکنش مثبت صاحب نظران همراه بود، 
چراکه معیار مشخصی برای ارزيابی آثار بخش »نگاه نو« وجود 
نداشت و از میان 10 فیلم حاضر در اين بخش، تنها يک سیمرغ 
با عنوان »بهترين فیلم اول« به کارگردان برگزيده اهدا می شد 
و هیچگونه داوری در بخش هايی چون فیلمنامه، فیلمبرداری، 
تدوين و .... صورت نمی گرفت، حال آنکه به عقیده عده ای از 
منتقدان، گاهی برخی فیلم های حاضر در اين بخش، در موارد 
ذکر شده جزء بهترين های جشنواره بوده اما با اين وجود مورد 
داوری قرار نمی گرفتند. بدين ترتیب، با ادغام اين دو بخش، در 
اين دوره می توان شاهد برقراری عدالت در ارزيابی بخش های 
مختلف فنی و هنری تمام آثار شــرکت داده شــده در اين 
جشنواره بود. نکته ديگر، ورود اين رويداد مهم به »چهلمین« 
دوره برگزاری است. چهل عددی است که در سن آدمی از آن به 
بلوغ و پختگی تعبیر می شود و با تعمیم چنین بیان استعاری به 
اين رويداد، حداقل انتظاری که می رود اين است که جشنواره 
به ســمت ايجاد فضايی بالنده حرکت کرده و ديگر پس از 
گذشــت چهار دهه از برگزاری، مراحل آزمون و خطای خود 
را پشت سر گذاشته باشد. اين رويداد مهم سال گذشته و در 
دورانی که متاسفانه کشور به شدت درگیر ويروس کرونا بود، 
با محدوديت های بسیار گسترده برگزار شد، اما اکنون با بهبود 
نسبی شرايط و انجام واکسیناسیون عمومی، قرار است طبق 
روال گذشته و با حداکثر ظرفیت برگزار شود. با اين مقدمه به 

سراغ فیلم های حاضر در جشنواره چهلم فجر می رويم.

محمدعرفان صديقیان


